
1

Světlana v pramenech

Pokuste se na základě analýzy těchto dokumentů vytvořit obraz Václava Kocourka: Co to 
bylo za člověka, jakou roli v příběhu Světlany hrál? Pokuste se jeho jednání nahlédnout 
jednak v dobovém historickém kontextu 40. a 50. let, a poté zhodnotit jeho příběh 
z pohledu současných morálních norem.

Vezměte přitom v úvahu následující otázky:
• Byl podle vašeho názoru Kocourek účastník protinacistického odboje? 
• Jakou roli hrály v příběhu Světlany válečné kořeny jeho protagonistů? 
• Jakou roli hrála v příběhu Světlany Státní bezpečnost? 
• Jaké další otázky ve vás tento set materiálů vyvolává? 
• Jaké části dokumentů by se podle vás daly didakticky využít

Seznam dokumentů:
Dokument 1: Doklad o zamítnutí ocenění Václava Kocourka dle zák. č. 34/1946 Sb. (přiznání 
charakteru partyzána)

Dokument 2: Zpráva o výpovědi Václava Kocourka před IMV o spolupráci s StB a jeho činnosti 
ve Světlaně 

Dokument 3: Zpráva IMV o činnosti Václava Kocourka jako spolupracovníka StB ve Světlaně 

Dokument 4: Záznam o zprávě podané Václavem Kocourkem (spolupracovníkem StB – AK 32) 

Dokument 5: Výpověď Václava Kocourka před IMV o vlastní činnosti ve Světlaně 

Dokument 6: Zamítnutí MNO žádosti o vydání osvědčení účastníka národního boje za 
osvobození dle zák. č. 255/46 Sb. pro Václava Kocourka z roku 1975
Komentář historiků: Osvědčení partyzána (dle zák. č. 34/1946 Sb.) nebo účastníka národního boje 
za osvobození (dle zák. č. 255/1946 Sb.) přinášelo řadu výhod: nárok na lepší sociální zabezpečení, 
nároky na podíl na konfiskátech (na majetky po odsunutých Němcích a kolaborantech), na funkce 
ve státních úřadech. 

Dokument 7: Osvědčení účastníka národního boje za osvobození udělené Václavu 
Kocourkovi MNO v roce 1987

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA
Tento set pramenů ilustruje formou několika sond příběh Václava Kocourka, jednoho z výrazných 
aktérů Světlany.



2

Světlana v pramenech

Dokument 8: Stížnost pobočky Svazu protifašistických bojovníků z roku 1990 na ocenění 
Václava Kocourka za protinacistický odboj

Dokument 9: Zdůvodnění MNO z roku 1992 o ocenění Václava Kocourka dle zák. č. 255/46 Sb.

Pozn. Materiály z VÚA-VHA mají charakter personálních dokumentů a podléhají ustanovení zákona č. 101/2000 Sb. 
o ochraně osobních údajů a citlivých osobních údajů.  Z toho důvodu jsou některé údaje v nich obsažené začerněny. 



3

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 1: Doklad o zamítnutí ocenění Václava Kocourka 
dle zák. č. 34/1946 Sb. (přiznání charakteru partyzána)

VÚA-VHA, Sbírka 34, č. j. 65609-17-Ko-1378/1948 (Kocourek V., 1914), Usnesení ze dne 1. 2. 1949 
o zamítnutí ocenění Václava Kocourka dle zák. č. 34/1946 Sb.

VÚA-V
HA



4

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 2: Zpráva o výpovědi Václava Kocourka před 
IMV o spolupráci s StB a jeho činnosti ve Světlaně

ABS, Fond Inspekce ministra vnitra ČSSR (A 8), inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Záznam ze dne 
19. 1. 1956 o provedení pohovoru s Václavem Kocourkem, fol. 65.



5

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 3: Zpráva IMV o činnosti Václava Kocourka 
jako spolupracovníka StB ve Světlaně 1/2

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“, podsvazek č. I., Zpráva o prověřování stížností osob, 
odsouzených pro činnost v protistátní organizaci „SVĚTLANA“ z roku 1965, fol. 13.



6

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 3: Zpráva IMV o činnosti Václava Kocourka 
jako spolupracovníka StB ve Světlaně 2/2

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“, podsvazek č. I., Zpráva o prověřování stížností osob, 
odsouzených pro činnost v protistátní organizaci „SVĚTLANA“ z roku 1965, fol. 14.



7

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 4: Záznam o zprávě podané Václavem Kocourkem 
(spolupracovníkem StB – AK 32)

ABS, Sbírka Správa vyšetřování StB, V-BN, a. č. V-2670 BN, „Světlana“, operativní materiál 4, Úřední 
záznam č. 50/48 ze dne 9. 12. 1948, fol. 23.



8

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 5: Výpověď Václava Kocourka před IMV o vlastní 
činnosti ve Světlaně 1/2

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“, podsvazek č. III., Protokol o výslechu sepsaný s Václavem 
Kocourkem dne 13. 1. 1966, fol. 156.



9

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 5: Výpověď Václava Kocourka před IMV o vlastní 
činnosti ve Světlaně 2/2

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“, podsvazek č. III., Protokol o výslechu sepsaný s Václavem 
Kocourkem dne 13. 1. 1966, fol. 157.



10

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 6: Zamítnutí MNO žádosti o vydání osvědčení 
účastníka národního boje za osvobození dle zák. č. 255/46 Sb. 
pro Václava Kocourka z roku 1975

VÚA-VHA, Sbírka 34, č. j. 65609-17-Ko-1378/1948 (Kocourek V., 1914), Věc: žádost o duplikát osvědčení 
– sdělení (březen 1975). 

VÚA-V
HA



11

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 7: Osvědčení účastníka národního boje za 
osvobození udělené Václavu Kocourkovi v roce 1987

VÚA-VHA, Sbírka 255, os. č. 301029-85 (Kocourek V., 1914), Osvědčení podle § 8 zák. č. 255/1946 Sb. 
udělené Václavu Kocourkovi dne 9. 7. 1987.

VÚA-V
HA



12

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 8: Stížnost pobočky Svazu protifašistických 
bojovníků z roku 1990 na ocenění Václava Kocourka 
za protinacistický odboj

VÚA-VHA, Sbírka 255, os. č. 301029-85 (Kocourek V., 1914), Stížnost Svazu protifašistických
bojovníků, Okresní výbor Zlín, ze dne 13. 8. 1990.

VÚA-V
HA



13

SET 3: PŘÍBĚH VÁCLAVA KOCOURKA

Dokument 9: Zdůvodnění MNO z roku 1992 o ocenění Václava 
Kocourka dle zák. č. 255/46 Sb.

VÚA-VHA, Sbírka 255, os. č. 301029-85 (Kocourek V., 1914), Zdůvodnění MNO o udělení ocenění Václavu 
Kocourkovi dle zák. č. 255/1946 Sb. ze dne 11. 8. 1992. 

VÚA-V
HA


